

تعاادل

نیاز اقتصاد ایران

احسان خاندوزی سخنگوی اقتصادی دولت خبر داد رکوردزنی تولید و فروش بنگاه‌های بزرگ

کارشناس حوزه انرژی در گفت‌وگو با «تعاادل» مطرح کرد بازار نفت خام ایران تحت تسلط انحصاری چند بازیگر خاص

تشریح آخرین وضعیت اقتصاد ایران از زبان مقامات دولت

وعده گاهش تورم

در شرایطی که پس از بیش از یک سال تداوم روند افزایشی تورم در دولت سیزدهم، بر اساس آمارهای رسمی در خرداد ماه امسال، نرخ تورم سالانه و نقطه به نقطه کاهش شده و تورم ماهانه نیز به دو درصد رسیده است و حالا مقامات دولتی از تداوم روند کاهش تورم سخن می‌گویند. با وجود تمام صحبت‌های مطرح شده از سوی دولت سیزدهم درباره کاهش بودن تورم، هنوز این شاخص در اقتصاد ایران در مرز خطر قرار دارد و در نزدیکی ۵۰ درصد سیر می‌کند. ایران در سال‌های گذشته در کنار کشورهایی مثل ونزوئلا، آرژانتین و اخیراً ترکیه، بالاترین نرخ تورم را داشته و آنچه که شرایط را دشوارتر می‌کند این است که تورم دورقمی برای سال‌های طولانی در اقتصاد ایران تداوم داشته است.

کاربران از محدودیت‌های جدید توئیتر، به بلواسکای پناه بردند



نبرد دورسی وماسک



رئیس جمهور: آماده همکاری‌های همه‌جانبه هستیم عضویت ایران در شانگهای نهایی شد

برنده و بازنده بازی انتخاباتی چه کسی است؟ معمای پیچیده ریاست اتاق

تعاادل | فرشته فرسادرس | حاشیه‌های انتخابات پارلمان بخش خصوصی همچنان ادامه دارد. «انتخابات اتاق باطل می‌شود»، «چرا ابطال انتخابات اتاق بازرگانی اعلام نمی‌شود؟»، «شورای عالی نظارت، شریک جرم تخلفات انتخابات اتاق بازرگانی؟» روز سه‌شنبه در این نشست برگزار شد.

«تعاادل» گزارش می‌دهد جدال بورس بانرخ‌ها

نرخ بهره تأثیر مهمی روی بازار سرمایه دارد و می‌تواند روند معاملات را تا حدود زیادی تغییر دهد. سال گذشته وعده داده شد که نرخ بهره نوسانی نخواهد بود و به تعادل می‌رسد این نرخ اما این روزها شاهد نوسان نرخ بهره در بازار هستیم. بر اساس آمار منتشر شده از سوی بانک مرکزی، نرخ



یادداشت - ۲

اهمیت حضور در شانگهای

در این تردیدی وجود ندارد که محدودیت‌های سال‌های گذشته خود به مانعی مهم برای توسعه تجارت ایران بدل شده‌اند و از این رو هر چه ما بتوانیم این روابط را بازسازی کنیم در نهایت به سود اقتصاد کشور گام برداشته‌ایم. البته نباید فراموش کرد تا زمانی که تمام محدودیت‌ها کنار نرفته استفاده از حداکثر ظرفیت اقتصادی کشور دشوار خواهد بود. اگر بخواهیم برای آینده تجارت ایران یک برنامه‌ریزی جامع و هدفمند داشته باشیم، احتمالاً باید به یک طرح سه‌مرحله‌ای فکر کرد. گام نخست آن بهبود سطح روابط تجاری ایران با دیگر کشورها و حضور در پیمان‌های دو و چند جانبه و سازمان‌ها و گروه‌های اقتصادی بین‌المللی است. در این بین چه سازمان‌های شانگهای و چه گروه بریکس که در هر دو آنها تعداد زیادی از اقتصادهای نوظهور و پر قدرت جهانی حضور دارند، قطعاً برای آینده اقتصاد ما اهمیت فراوانی خواهد داشت. توسعه روابط با دیگر اقتصادهای جهان و کاهش تنش‌ها و کنار زدن محدودیت‌ها، گام دوم در این حوزه به شمار می‌رود. حتی اگر ما در جریان این توافقات تازه مقدمات قرار داده‌ایم جدیداً فراهم کنیم، برای آنکه بتوان حداکثر استفاده را از این موقعیت کرد، باید شرایط همکاری‌های بانکی، جابه‌جایی ارز، جذب سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی و در یافت تسهیلات را فراهم کنیم تا این همراهی به یک همکاری منجر شود. در سال‌های گذشته متأسفانه بعضی‌بار برخی سیاست‌های داخلی خود به مانعی برای فعالیت‌های اقتصادی منجر شده است. پس از آنکه ما گام‌های مهمی در زمینه توسعه روابط و همکاری‌ها برداشته‌ایم و عضویت در برخی سازمان‌های مهم اقتصادی را نهایی کرده‌ایم، قطعاً دیگر قطعه لازم، باید به فراهم کردن مقدمات لازم در داخل اختصاص پیدا کند و به این ترتیب تمام مقدمات لازم برای رشد اقتصادی کشور فراهم شود. در پاسخ به این سوال که اقتصاد ایران تا چه حد ظرفیت استفاده از این فرصت‌ها را دارد، باید گفت که یکی از اصلی‌ترین مسائلی که در این زمینه مطرح است، بحث فراموشی است که ما با این موضوع تأکید کرده‌ایم که اقتصاد ایران دارای ظرفیت بالقوه بسیار مطلوبی در بسیاری از حوزه‌هاست و امکان آن را دارد که در یک شرایط مناسب، ظرفیت‌های خود را به ظهور برساند. در صورتی که ما ارتباط خود با نهادهای اقتصادی دنیا را گسترش دهیم و محدودیت‌های خارجی و داخلی را کنار بزنیم هم می‌توان به جذب سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی برای طرح‌های جدید فکر کرد و هم قطعاً این مسأله خود را در آمارهای تجاری و اقتصادی ما نشان خواهد داد.

یادداشت - ۲

بایکوت اتاق ایران توسط دولت

پس از برگزاری انتخابات هیأت رئیسه اتاق بازرگانی ایران و انتخاب رییس اتاق حاشیه‌هایی در خصوص پارلمان بخش خصوصی ایجاد شد که به هیچ‌وجه به نفع اتاق، اقتصاد ایران و اساساً فضای کلی کشور منتهی نیست. مشکلات اتاق از چند منظر قابل توجه است. یکی اینکه اساساً انتخابات و فعالیت آن‌جا و نهادها و نهادهای مدنی باید با کمترین مداخله دولتی و نهادهای حاکمیتی برگزار شود. اتاق بازرگانی یک نهاد مدنی قدیمی است و متشکل از نمایندگان تجار، بازرگانان، کشاورزان و صنعتگران است؛ بر اساس قانون و افراد واجد شرایط را دارد. کاندیدها را انتخاب می‌کنند. برای برگزاری این انتخابات هم یک انجمن نظارت بر برگزاری انتخابات پیش‌بینی شده است. بر این اساس بر اساس ۲۲ نفر هیأت رئیسه اتاق ایران انتخاب شدند. افراد مورد نظر هیأت رئیسه اتاق ایران را انتخاب کردند. البته وقتی این انتخابات برگزار می‌شود باید مورد تأیید قرار بگیرد. انتخابات اتاق ایران در دوره دوم با تغییراتی برگزار شد. تغییراتی که برای نخستین بار رخ داد و بر اساس آن شورای عالی نظارت (۴ نفر دولتی) باید به ریاست وزیر صمت و ۳ نفر از هیأت رئیسه اتاق بازرگانی) شاخص‌های متفاوتی را در نظر گرفتند. در واقع در این دوره شورای عالی نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی مصوبه‌ای را گرفتند که این مصوبه امروز محل سوال و فحاشی است. برای اولین بار شرایطی برای افراد شرکت‌کننده و رای‌دهنده در نظر گرفته شد که قبلاً وجود نداشت. در این شکل جدید فعالیت اقتصادی، افرادی هستند که باید ۲۵ نفر پرسنل داشته باشند یا ۱۵ میلیارد تومان فروش داشته باشند یا حجم مشخصی مالیات بدهند. این روند باعث شد بسیاری از افراد نتوانند در انتخابات شرکت کنند و انتخابات یک صلفی عبور کرد. این شرایط همچنین برای افراد کاندیدا هم در نظر گرفته شد و محدودیت‌های جدیدی اعمال شدند تغییر بعدی خودشان مسوولیت‌گیری نمودن است. این روند باعث شد تعداد زیادی از روسای اتاق‌های شهرستان‌ها، نتوانند در اتاق ایران حاضر شوند. موضوعی که هم رقابت را تشدید کرد و هم حساسیت‌های حضور در هیأت رئیسه را افزون‌تر کرد. موضوع بعدی این بود که بر اساس مصوبه شورای عالی نظارت، افرادی که قصد کاندیداتوری در هیأت رئیسه اتاق ایران را دارند باید مورد تأیید وزارت اطلاعات قرار بگیرند. این هم شاخص جدیدی بود که برای نخستین بار اجرامی شد. بر این اساس انجمن نظارت بر انتخابات مشخصات و فهرستی از کاندیدها را با ایستادگی وزارت اطلاعات ارسال کند، وزارت اطلاعات تا ۱۰ روز فرصت داشت تا صلاحیت‌ها را احراز کند.

یادداشت - ۱

کالاهای غیر تحریمی به جای ارز

بر اساس اعلام مسوولان وزارت امور خارجه و متولیان اقتصادی دولت، هر چند ۱۰ میلیارد دلار درای‌های ارزی ایران در عراق آزاد شده، اما ایران نمی‌تواند تسلطی بر روی این منابع ارزی داشته باشد. به عبارت دیگر، ایران تنها در ازای غذا و دارو و برخی اقلام دیگری می‌تواند از این منابع استفاده کند. این دیگر امر پنهانی نیست و همه می‌دانند که ایران نمی‌تواند در مقابل گاز و برق که به عراق صادر می‌کند، منبع مالی‌اش را مستقیم دریافت کند. ما نمی‌توانیم استفاده از این منابع به این شکل است که عراقی‌ها این پول‌ها را به حساب شرکت‌های ایرانی و شرکت‌های ایرانی در بانک‌های ایرانی (TBI) پرداخت کرده‌اند. بانک‌های عراقی هم به دلیل اینکه تحریم‌ها اجازه همکاری با ایران را نمی‌دهد، مکتبیسیم دیگری را دنبال می‌کنند. به این شکل که پول‌های ایران در حساب TBI بلوکه می‌شود؛ سپس بر اساس توافقاتی که در زمان ریاست همتی بر بانک مرکزی انجام شده، ایران می‌تواند از محل این پول کالاهای غیر تحریمی مانند غذا، دارو و حتی مواد اولیه صنعتی (که ذیل مواد تحریمی همتی گنجانده) را خریداری کند. ایران در سال ۱۴۰۰ از این محل، بیش از ۱ میلیارد دلار کالاهای اساسی خریداری کرده است. اما این حساب‌ها در سال ۱۴۰۱ تحرک لازم نداشت. ایران می‌تواند از این منابع برای پرداخت بدهی‌هایش، هزینه‌های حجاج و موارد مشابه استفاده کند. بهر حال، این منابع در اختیار عراقی‌ها قرار می‌گیرد و این موضوع را هم از طرف امر یکایی استفاده کنند تا بتوانند از این منابع به نفع نیازهای ایران استفاده کنند. در سال ۱۴۰۲ اتفاق مهمی رخ داد؛ یکی اینکه در مذاکراتی که از طریق عمان برای آزادی و تبادل زندانیان ایرانی از یک طرف و زندانیان غربی و اروپایی از سوی دیگر صورت گرفت، امریکا اجازه داد ۱ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار منابع ایران در عراق آزاد شود تا قسمتی از آن برای پرداخت بدهی‌های ایران به ترکمنستان استفاده شود. همچنین ۳۰۰ الی ۴۰۰ میلیون دلار هزینه‌های حجاج ایرانی هم از این محل پرداخت شد و نهایتاً مابقی آن هم صرف واردات کالاهای اساسی مورد نیاز ایران شد. اتفاق دیگری که اخیراً رخ داده تحولاتی در مسیر استفاده ایران از این منابع ارزی ایجاد کرد، تغییر و تحولاتی است که در بانک TBI عراق شکل گرفته است. مدیر جدید این بانک با ورود خود فریبند و اردات ایران را تسریع کرده است. در واقع دیگر ضرورت ندارد که ایران نیازمندی‌های خود را حتماً از کانال یک تاجر عراقی تأمین کند. در همین مدت زمان کوتاهی که مدیر جدید این بانک روی کار آمده است، حدود ۹۰ میلیون دلار از این کانال کالاهای اساسی مورد نیاز ایران خریداری شده است و فکر می‌کنم خرید نیازها از این کانال افزایش پیدا کند و شدت بگیرد. احتمالاً بانک مرکزی ایران تخصیص ارز از... ادامه در صفحه ۳

